
Comune di Ravenna

Area:ECONOMIA E TERRITORIO

Servizio Proponente: AMBIENTE ED ENERGIA 

Dirigente Responsabile: DOTT. GIANNI GREGORIO

Cod. punto terminale: AMBIENTE

Ravenna, 22.12.2016

Fascicolo n° 2016/491

Classifica: 06.09

ID Documento: 992423803 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE F6/2016

OGGETTO: Approvazione graduatoria e affidamenti di incarico di Lavoro autonomo di 
natura Coordinata e Continuativa per le attività connesse all'Ufficio Diritti 
degli Animali del Comune di Ravenna alla Dott.ssa Benigno Roberta.

Premesso che:

- con deliberazione di G.C. n.177582/763 del 29.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione triennale 2016/2018; 

- con  la  delibera  di  Giunta  n.  689  del 17  novembre  2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  è  stata  approvata la  variazione al  PEG Triennale 2016-2018 derivante dalla 
delibera di "BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018: VARIAZIONI E VERIFICA DEFINITIVA DEGLI 
EQUILIBRI  GENERALI""  precedentemente  adottata  dal  Consiglio  Comunale  con  propria 
deliberazione n. 146 del 15.11.2016;

- il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi 
connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio proponente;

Vista la Deliberazione di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1302/2013 che prevede  tra i 
compiti dei Comuni,  quello di  fornire un servizio di  consulenza e supporto informativo sulle 
tematiche relative al rapporto uomo/animale e promuovere iniziative atte a migliorare questo 
rapporto (Uffici Diritti Animali);

Vista l'attenzione che l'Amministrazione Comunale rivolge da sempre al mondo degli animali ed 
ai  relativi  problemi,  a  seguito  della  quale  sono  stati  individuati  interventi  per  rendere  più 
efficiente il servizio, inserendo tra gli obiettivi del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) numerosi 
interventi relativi alla problematica;

Visto che con atto del Consiglio Comunale Delibera n. 72253/82 del 07/04/2016 esecutiva dal 
28/05/2016 è stato approvato il nuovo regolamento sulla Tutela e il benessere animale;

Atteso che:

- con Determina dirigenziale F6 n.  97/2016 del  17.11.2016 è stato approvato l’avviso di 
selezione per la  una procedura comparativa per l’affidamento di un incarico triennale di 
lavoro  autonomo  di  natura  coordinata  e  continuativa  per  lo  svolgimento  di  attività 
connesse all'Ufficio Diritti  degli  Animali del Comune di Ravenna e il  relativo disciplinare 
d'incarico quale allegato 2;

- nella  Determina  succitata  si  dà  atto  che  tale  incarico  sarà  conferito  ai  sensi  del 
Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – regolamentazione per il 



conferimento di incarichi  di  collaborazione esterna, approvato con Deliberazione di G.C. 
50706/245  del  30/05/2008,  a  norma  dell’art.  7  comma   6  e  ss.  del  D.  Lgs.  165  del 
30/03/2011, dell'art 110 comma 6 del D. Lgs 267 del 18/08/2000  e dell'art. 2 comma 2 
punto b) del D.lgs. 81/2015;

Visto che in data 15.12.2016 sono stati esaminati i curricula dei candidati e in data 20.12.2016 
si  sono svolti  i  colloqui,  come da verbale conservato agli  atti  la cui  graduatoria finale è la 
seguente;

Posizione 
canditato

Cognome e Nome Punteggi
o

1 BENIGNO ROBERTA 92

2 DALL'OSSO FABIO 78

3 SCACCO GIANLUCA 73

4 VIGO PAOLO 71

5 AMITRANO PASQUALE 66

6 DE QUARTO NICOLA 62

7 FUSIGNANNI FRANCESCA 61

8 VALICELLI ALESSANDRO 61

9 GOLFARI GIULIA 61

Ritenuto di  approvare la graduatoria,  che avrà validità sino al  31/12/2019, e di  individuare 
quale vincitrice della selezione la Dott.ssa Roberta Benigno  C.F : BNGRRT72B50H199E;

Dato atto che si è proceduto ad interpellare la Dott. ssa Roberta Benigno, 1^ classificata nella 
selezione pubblica, al fine di verificarne la disponibilità ad accettare l'incarico di collaborazione 
coordinata e continuativa per lo svolgimento delle attività connesse all'Ufficio per i Diritti degli 
Animali;

Visto che non sussistono motivi di impossibilità a contrarre con la P.A. e motivi di incompatibilità 
previsti dalla Legge, ovvero legati ad interessi di qualunque natura con riferimento all'incaricata 
e all'oggetto dell'incarico;

Accertato  che  per  l'Amministrazione  Comunale,  lo  svolgimento  di  questo  servizio  ha 
un'importanza rilevante e che, trattandosi di un servizio continuativo, come previsto dall'art. 42 
comma 2^ lettera i) del D.lgs 267/2000, è necessario affidare l'incarico alla dott.ssa Roberta 
Benigno per il triennio 2017-2019;

Ritenuto pertanto di affidare l'incarico di collaborazione coordinata e continuativa alla Dott.ssa 
Roberta Benigno C.F. BNGRRT72B50H199E per il triennio 2017-2019, mediante sottoscrizione di 
un contratto contenente tutte le modalità operative, approvata in bozza con determina n. F6 n. 
97/2016 del 17.11.2016;

Dato atto che l'incarico che viene posto in essere con il presente atto è conforme alle normative 
vigenti in materia di incarichi di collaborazione esterna; 

Precisato  che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  la  sottoscrizione  del  disciplinare  di 
incarico da parte del collaboratore ai  sensi  dell'art.  38 – comma 3 del Regolamento per la 
disciplina dei contratti;

Dato  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  atto  ha  altresì  valore  di  attestazione  circa  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147–bis  del  D.Lgs. 



267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

Vista  la  Determinazione  dirigenziale   54/E6  del  07/11/2014  (PG  137727/2014) avente  per 
oggetto  “Approvazione  nuova  modulistica  'Determinazione'  e  ‘Provvedimenti’  in  ordine  alle 
determinazioni dirigenziali con firma digitale”;
Dato  atto  che  alla  presente  determinazione  è  stata  data,  ai  sensi  della  suddetta 
Determinazione, preventiva informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza;
Visto  l'art.  107   del  D.Lgs.  267/2000,  lo  Statuto  del  Comune  di  Ravenna,  il  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

 di approvare le risultanze della procedura comparativa finalizzata alla predisposizione di una 
graduatoria  per  l’affidamento  di  un  incarico  triennale  di  lavoro  autonomo  di  natura 
coordinata  e  continuativa  per  lo  svolgimento  di  attività  connesse  all'Ufficio  Diritti  degli 
Animali del Comune di Ravenna, nelle modalità previste dal Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di G.C. 50706/245 del 30/05/2008;

  di dare atto che la graduatoria finale della procedura in oggetto, che avrà validità sino al 
31.12.2019 e potrà essere utilizzata per necessità analoghe stabilendo di volta in volta la 
durata dell'incarico e l'entità del compenso, è la seguente:

Posizione 
canditato

Cognome e Nome Punteggi
o

1 BENIGNO ROBERTA 92

2 DALL'OSSO FABIO 78

3 SCACCO GIANLUCA 73

4 VIGO PAOLO 71

5 AMITRANO PASQUALE 66

6 DE QUARTO NICOLA 62

7 FUSIGNANNI FRANCESCA 61

8 VALICELLI ALESSANDRO 61

9 GOLFARI GIULIA 61

 di dare atto che l’originale del verbale di gara debitamente sottoscritto dai membri della 
commissione, è allegato agli atti del fascicolo;

 di conferire, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di collaborazione coordinata 
e continuativa alla Dott.ssa Roberta Benigno (C.F.  BNGRRT72B50H199E.)  a decorrere dal 
mese di gennaio fino al 31 dicembre 2019, per l’espletamento delle attività menzionate in 
narrativa, 

 di dare atto che in capo alla Dott.ssa Roberta Benigno non sussistono motivi di impossibilità 
a  contrarre  con  la  P.A  e  motivi  di  incompatibilità  previsti  dalla  legge  ovvero  legati  ad 
interessi di qualunque natura con riferimento all’incaricato e all’oggetto dell’incarico; 

 di precisare che, ai sensi dell'art. 3, comma 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti 
del Comune, il contratto sarà perfezionato mediante la sottoscrizione contestuale eseguita 
dall'Amministrazione Comunale e dalla Dott.ssa Roberta Benigno, del disciplinare d'incarico 
approvato con determina F6/2016 n. 97 del 17/11/2016; 

 di  trasformare  la  prenotazione  n.  80057/2017  assunta  con  determinazione  dirigenziale 
F6/2016 n. 97 del 17/11/2016 in impegno di spesa di euro 28.332,00 al Cap. 4771 art. 74 
avente  per  oggetto:  “Contributi  altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche  n.a.c.” 



riguardante  il  Bilancio  2017,  come dall'allegato  modulo  del  Servizio  Finanziario,  facente 
parte  integrante  del  presente  atto,  a  favore  della  Dott.ssa  Roberta  Benigno  (C.F. 
BNGRRT72B50H199E); 

• di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema sottoriportato:

ANNO DATA SCADENZA IMPORTO 
2017 31/12/17 28332

 dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 6 lett.a) del D267/2000;

 di  dare  atto  che  la  quota  di  spesa  occorrente  per  l'anno  2018 -  2019  sarà  impegnata 
nell'esercizio di competenza con apposito atto successivo all'approvazione di detto Bilancio;

 di dare atto che non vi è obbligo di acquisizione del codice CIG e CUP in quanto rientrante 
nelle fattispecie previste dall’art. 3.12 della Determinazione della AVCP n. 4 del 4 luglio 2011 
e  precisamente  si  tratta  di  incarico  professionale  ad  un  collaboratore  esterno  ai  sensi 
dell’art. 7 del  D. Lgs. n. 165/2001;

 di pubblicare la graduatoria finale sul sito del Comune di Ravenna a partire dalla data di 
adozione del presente atto;

 di nominare quale responsabile del procedimento il sottoscritto;
Il Dirigente

Dott. Gianni Gregorio

Documento  firmato 
digitalmente


	DETERMINA

